
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DETERMINAZIONE 

n. 385 del 15-09-2023

SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Dirigente: COTUGNO MARIA CARMINA

Responsabile del Procedimento: CORSALE DOMENICO

OGGETTO: ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI. APPROVAZIONE



Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 98 del 29.12.2020 è stato approvato il 
Regolamento comunale per l’istituzione e la tenuta dell’Albo delle Associazioni e delle 
Organizzazioni di volontariato;

 con deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio comunale, n. 19 
del 12.5.2023 è stato approvato il nuovo Regolamento dell’Albo comunale delle Associazioni;

  che l'art. 3, comma 1, del nuovo Regolamento prevede che l’Albo sia articolato nelle 
seguenti Aree tematiche:
a) Area Socio - Assistenziale - Sanitario;
b) Area Istruzione – Innovazione Digitale – Politiche Giovanili
c) Area Promozione Culturale;
d) Area Sport e Tempo Libero;
e) Area Tutela e Valorizzazione Ambientale, promozione mobilità sostenibile;
f) Area Tutele e Promozione dei Diritti civili;
g) Area Sicurezza, Legalità, Protezione Civile;
h) Area Tutela animali.

 l'art. 4 del medesimo Regolamento detta le norme alle quali le associazioni e le 
organizzazioni di volontariato debbono attenersi per poter conseguire l'iscrizione 
all'Albo nonché le procedure da porre in essere per la sua approvazione da parte del 
Dirigente del settore di riferimento, mentre l’art. 5 definisce le norme per la revisione 
biennale dell’Albo, finalizzata alla verifica del permanere dei requisiti ai quali è 
subordinata l’iscrizione e all’effettivo svolgimento delle attività;

 con Avviso pubblico dell’1.6.2023, pubblicato in pari data sull’Albo on-line del 
Comune, le associazioni di volontariato non ancora iscritte all’Albo, ma operanti senza 
fini di lucro nel Comune di Marcianise, sono state invitate a presentare, entro il 
20.6.2023, la richiesta di iscrizione all’Albo, secondo le norme previste dal 
summenzionato Regolamento comunale approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario, con i poteri del Consiglio comunale,  n. 19 del 12/05/2023, mentre quelle 
Associazioni già iscritte sono state invitate a produrre, entro la medesima data, la 
seguente documentazione di revisione:

1. Relazione sulle attività svolte nel biennio precedente;
2. Eventuali variazioni intervenute nella composizione degli organi statutari e nei   requisiti 
ai quali è subordinata l’iscrizione;
3. I recapiti attuali dei loro attuali rappresentanti (indirizzo, telefono, e-mail, pec, ecc.);

 in considerazione delle difficoltà riscontrate da alcune associazioni per la redazione 
dell’istanza online, per indisponibilità da parte delle medesime dell’identità digitale, con 
determinazione dirigenziale n. 218/2023, la data di scadenza della presentazione delle 
istanze è stata prorogata al 30.6.2023, consentendo altresì la consegna dell’istanza a 
mano presso l’Ufficio Protocollo;



Considerato che dall’esame delle richieste di iscrizione, effettuato ai sensi dei criteri espressi 
nell’art. 4 del nuovo Regolamento, e delle richieste di revisione, effettuato ai sensi dei criteri 
espressi nell’art. 5 del precitato Regolamento, è stato possibile elaborare il nuovo Albo 
Comunale delle Associazioni, allegato al presente atto sub A, e l’elenco delle richieste di 
iscrizione alle quali non è stato possibile dare riscontro, poiché non conformi ai criteri espressi 
dall’art. 4 del menzionato Regolamento approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 19 del 12.05.2023, allegato al presente atto sub B;

Considerato altresì la necessità di procedere all’approvazione del nuovo Albo Comunale delle
Associazioni, al fine di consentire la valorizzazione della funzione sociale dell’associazionismo, 
di favorirne l’apporto alle iniziative dirette al conseguimento di significative finalità nel campo 
sociale, sanitario, ambientale e culturale, di contribuire al miglioramento della qualità della vita, al 
contrasto dell’emarginazione e alla promozione dell’immagine della città;

Visti:
 lo Statuto Comunale vigente;
 il D. Lgs. n. 117 del 3/07/2017 e ss.mm.ii., denominato Codice del Terzo Settore;
 il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. ed in particolare:

- l’art. 107, che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti gli atti
gestionali;

- l’art. 124, in ordine al regime di pubblicità degli atti e provvedimenti amministrativi;
 il Regolamento dell’Albo Comunale delle Associazioni, approvato dal Commissario    

Straordinario, con i poteri del Consiglio comunale,con deliberazione n. 19 del 12.5.2023
 il Regolamento comunale dei controlli interni;

DETERMINA
Per le motivazioni su esposte e che qui si intendono integralmente riportate,

Di approvare:
 l'Albo Comunale delle Associazioni del Comune di Marcianise, costituito dalle associazioni 

descritte nella tabella allegata e parte integrante del presente atto, sub A;
 l’elenco allegato sub B, riportante richieste di iscrizione non ammesse poiché non 

conformi ai criteri espressi dall’art. 4 del nuovo Regolamento;

Di dare atto:
 che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento dell’Albo comunale delle Associazioni, le 

richieste di iscrizioni possono essere effettuate in qualsiasi momento dell’anno e risultano 
effettive a seguito dell’accettazione della domanda da parte dell’Ufficio; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale dei 
controlli interni;

 che la presente determinazione è ininfluente ai fini del bilancio comunale, non 
comportando alcun onere economico né diretto né indiretto;



 che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione, previsti dal decreto legislativo 
n. 33 del 2013.

 
 
 

Marcianise, 15-09-2023
 
 

IL DIRIGENTE
 

COTUGNO MARIA CARMINA 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


